instrumēta talib⁹ elemētis deputata mouent̄: in libro de sensu & sensibili p̄tractant̄. Prout uero p̄teritorū formæ alias sensib⁹ p̄ceptoꝝ denuo reuocant̄ ī actu in libro de memoria & reminiscētia agit. Cæteræ q̄tenus sensus ipsi nōnūq̄ ī effectu trāseūt aliquādo sōpiūt̄ de eis ī eo q̄ de somno & uigilia fit speculatio. Operatio autē aīalis q̄ est motus: aīali quoq̄ pp̄inqua: ē quādoqdē motu de loco ad locū oīa fere aīalia uel cōstrictionis saltem dilatationisue motu moueant̄: nō sine sensu p̄fecto: cū aīal omne rem sibi placidā sensu p̄ceptam uel forte infestā apertū īperāte sequat̄ uel fugiat̄: Et de hoc motu ī eo q̄ de cā motus aīalium ī coī tradita est doctrina secūdū qdā de aīalibus ab Aristotele docetur est generatio. cuius cās ī libro de generatione aīalium ī qnq̄ diuisio uolumina nos docuit: licet eius diffīlūtio ī libro de uita & morte ex prius p̄tractatis cōcludat̄. Tertiū de aīalib⁹ ē uita & mors: iīsc̄p̄ cognata: cognata at̄ sunt uitæ lōgitudo & breuitas: dī quāz cāis ē liber de cās lōgitudis ac breuitatis uitæ. Status ē iūuentutis & senectutis: iīsp̄ratio quoq̄ & expiratio: qbus aīal uiuit ac morit̄ de qbus est liber de iūuentute & senectute & liber de inspiratio. De uita autē & morte oīum ultima ī eo fit qui de uita & morte dī: ī quo pauca de uita cū ī libro de cā longitudinis uitæ pluria p̄tractauerit: & plurima de morte p̄tractat̄. Postq̄ hæc oīa de aīalibus a sola natura condita ab aristotele p̄fecta fuere mox a puro iam naturæ opere quasi iāliēs ad ea q̄ non sola natura sed arte quoq̄ subministrāte fieri possunt scilicet ad sanitatem & langorem: tanq̄ medium cōterminum utriusq̄ physici uidelicet ac medici accedens & ea p̄tractans non tamen naturales limites transgrediens: sed principia sanitatis & morbi prima p̄alib⁹: omnia tandem quæ de natura sunt animalium finitime claudit̄. Hoc tamen testū uolumus q̄ p̄dicta tria scilicet substantia cum operationibus: generatio: & uita cum morte & sibi cognatis ī tredecim per causas p̄dictis inquisita libris: eadem hæc cognitione quia sunt ab ipsomet Aristotele ī li. de historiis p̄tractata sunt: q̄ qdē oīa animalibus attinentia ī libris quatuordecī cōprehēsa: q̄rtā nālis philosophiæ cōficiūt p̄tē. De plātis at̄ q̄ sola uegetatiā uiuūt aīa de qbus ē q̄nta philosophiæ nālis p̄s: nihil certi ab Ari. ad nos p̄uēit: sed de eis a Theophrasto eius discipulo libri. xvi. decē uidelicet de historiis: licet de decio pauca reperiantur: Reliqui de causis Aristotelis doctrinam de aīalibus tanq̄ exemplar sequentes: scripti sunt: qui a Theodoro gaza natione græco: romana tamen eloquentia secundo: nobis nuper e græca lingua ī latinam de nuo conuersi sunt: ī quibus libris pari modo Theophrastus Aristotelis de animalibus uestigia seqnens: substantiam uegetabilium ī suis operatiōib⁹: generationem: & uitam cum morte: & sibi cognata: quoad fieri Potuit subtiliter disputauit: de qbus ad p̄sens nō plura: De physica enī doctrīa ab Aristotele tradita p̄sens ē itētio Partes itaq̄ & certus librōꝝ nūerus doctrīæ physicæ Arist. Ita se habēt secūdū uete & p̄yp̄athēticoꝝ sīnias q̄q̄ iūiores sic eā diuiserit dicētes materia phisico subiectā uel sit ens uel corpus mobile cōsiderari posse uel ī se & de hoc ē li. de phisico auditu uel ad materiam contractum: simplicem uel mixtam simplicem inq̄ ad situm mobile & est liber de cœlo & mundo uel ad formā & est liber de generatione & corruptione. Si ad mixtam uel ad id quod est ī via mixtionis & est liber metheorologe uel plene mixtum iāiatum quod uocat̄ mīrale uel aīatum cuius prior pars est aīa de qua & suis operatiōib⁹ est liber de aīa & alii de operationibus: posterior pars est corpus de quo est liber de aīalibus ex historiis partibus & generatione aīalium confectis de animalibus ab iis nuncupatis. Quantā autē ueritatē horū iūiorum sententiam ī se continet ī posterum fiet manifestū.